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                   Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
 Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

            AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BACĂU 

 
Publicat în data de 20.12.2021 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE 
Nr. ............ din .12.2021 

DRAFT 

 Ca urmare a notificării adresate de PAROHIA FUNDU TUTOVEI cu sediul social in 
Comuna Plopana, sat Fundu Tutovei, județul Bacău înregistrate la APM Bacău cu nr. 
10404/03.08.2021,  privind elaborarea Planului Urbanistic Zonal pentru „Ȋnfiinţare 
cimitir,, ȋn extravilanul satului Fundu Tutovei, comuna Plopana, județul Bacău, in urma 
analizării documentației, în baza: 

 HG nr. 1000/2012 privind reorganizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru 
Protecţia Mediului şi a instituţiilor publice aflate în subordinea acesteia; 

 OUG nr. 195/2005 privind protecţia mediului, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 265/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

 HG nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu 
pentru planuri şi programe; 

 OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 Ord. nr. 262/ 2020 pentru modificarea Ghidului metodologic privind evaluarea 
adecvată a efectelor potenţiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor 
naturale protejate de interes comunitar, aprobat prin Ordinul ministrului mediului 
şi pădurilor nr. 19/2010; 

 Ord. nr. 2387/2011 pentru modificarea Ord. nr. 1964/2007 privind instituirea 
regimului de arie naturală protejată a siturilor de importanţă comunitară, ca parte 
integrantă a reţelei ecologice europene Natura 2000 în România. 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Bacău 

 ca urmare a consultării autorităţilor publice participante în cadrul şedinţei Comitetului 
Special Constituit din data de 15.12.2021; 

 în conformitate cu prevederile art. 5 şi a anexei nr. 1 – Criterii pentru determinarea 
efectelor semnificative potenţiale asupra mediului din H.G. 1076/2004 privind 
stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi programe; 

 în baza punctului de vedere favorabil emis de DSP Bacău prin adresa nr. 
11839/07.09.2021.2021; 
 în baza avizului de oportunitate nr.15/05.07.2021 emis de Consiliul Judetean 
Bacau; 
 în baza avizului de gospodarire a apelor nr.44/20.10.2021 emis de AN APELE 
ROMANE/Administratia bazinala de apa Prut-Barlad/SGAVaslui; 
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 in baza avizului favorabil  nr.644/02.12.2021 emis de Ministerul Agriculturii si 
Dezvoltarii Rurale/Directia Imbunatatiri Funciare si Fond Funciar. 

 în lipsa comentariilor motivate din partea publicului interest; 
 pe parcursul procedurii de reglementare nu s-au înregistrat observaţii din partea 

publicului, 

decide: 

Planul Urbanistic Zonal pentru „Ȋnfiinţare cimitir,, ȋn extravilanul satului Fundu 
Tutovei, comuna Plopana, județul Bacău, nu necesită evaluare de mediu şi nu 
necesită evaluare adecvată şi se va supune adoptării fără aviz de mediu. 

1. Caracteristicile planurilor şi programelor cu privire, în special, la: 
a) gradul în care planul sau programul creează un cadru pentru proiecte şi alte 
activităţi viitoare fie în ceea ce priveşte amplasamentul, natura, mărimea şi condiţiile 
de funcţionare, fie în privinţa alocării resurselor; 

 Terenul studiat in suprafata de 8700mp este proprietate privata a beneficiarului, 
conform contractului de donatie nr.118/25.01.2019. Prin Planul Urbanistic Zonal se 
propune infiintarea unui trup separat, cu suprafata de 1470mp, in vederea 
dezvoltarii unei zone pentru gospodarire comunala- cimitir si amenajarea unei cai 
de acces in intravilan( 522mp –cimitir, 948mp –cale acces). Restul suprafetei de 
7230mp va ramane in extravilanul comunei. 

Bilantul teritorial al suprafetelor reglementate este stabilit pentru: 
- zona teren agricol in extravilan – 7230 mp;  
- zona gospodarire comunala-cimitir din care: spatii verzi plantate 233,04mp; cai 

de circulatie in incinta 127,51mp; platforma deseuri 2,67mp, locuri de veci(54) 
155,52mp si grup sanitar 3,26mp; 

- Zona cai de circulatie 948mp. 
 

Terenul are  acces in partea de sud din drumul de exploatare DE50. 

Lucrările propuse a se executa pe teren constau în: 
- parcelarea și crearea de locuri de veci, 
- drumuri de incintă, 
- zona pentru parcarea a 5 autoturisme; 
- grup sanitar, 
- platformă pentru amplasare containere deșeuri, 
- zonă spații verzi și împrejmuire. 

 

Asigurare utilități: 
     Alimentarea cu apa in scop igienico-sanitar si pentru intretinerea spatiilor verzi se va 
asigura din sursa proprie si evacuarea apelor uzate  menajere se va realiza intr-un 
bazin vidanjabil.  
 Alimentarea cu energie electrica se va realiza prin racord la reteaua existenta in zona. 

b) gradul în care planul sau programul influenţează alte planuri şi programe, inclusiv 
pe cele în care se integrează sau care derivă din ele;   

Planul Urbanistic Zonal influențează PUG  Plopana; 

c) relevanţa planului sau programului în/pentru integrarea consideraţiilor de mediu, 
mai ales din perspectiva promovării dezvoltării durabile;  
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 Gospodăria de deșeuri – se va propune amenajarea, în incinta 
amplasamentului, a unei platforme ce va fi dotată cu eurocontainere pentru 
asigurarea stocării selective a deșeurilor generate.  

d) problemele de mediu relevante pentru plan sau program: 

Terenul aferent PUZ 

 este teren extravilan, are  acces in partea de sud din drumul de exploatare DE50 
si este  liber de construcții, 

 se învecinează cu terenuri agricole ; 

 amplasarea locurilor de veci este propusă la distanță mai mare de 100 metri de 
locuințe, iar conform adresei DSP Bacău 11839/07.09.2021.2021, terenul poate 
fi folosit pentru construirea obiectivelor mentionate; 

  se vor respecta condițiile din avizului de oportunitate nr.15/05.07.2021 emis de 
Consiliul Judetean Bacau; 

 Conform avizului de gospodarire a apelor nr.44/20.10.2021 emis de AN APELE 
ROMANE/Administratia bazinala de apa Prut-Barlad/SGAVaslui: 

- orice lucrari ce se vor executa pe ape sau in legatura cu apele vor fi promovate 
numai in baza avizului de gospodarire a apelor, care va trebui solicitat de 
beneficiarul lucrarilor la faza de studio de fezabilitate, urmand ca punerea in 
functiune a acestor lucrari sa se faca in baza autorizatiei de gospodarire a 
apelor, conform legislatiei in vigoare. 

- se va asigura zona de protective de 5m fata de malul stang al cursului de apa 
Tutova, conform prevederilor Legii Apelor nr. 107/1996, cu modificarile si 
completarile ulterioare, anexa 2. 

- pe toata durata executiei , precum si dupa punerea in functiune este strict 
interzis a se efectua deversari/descarcari de ape uzate, deseuri lichide sau 
solide, carburanti sau lubrifianti in ape de suprafata, subterane sau pe terenuri, 
ori depozitarea unor astfel de substante si deseuri in zonele de protective ale 
resurselor de apa sau in zonele de protective sanitara. 

- sistematizarea terenului se va face astfel incat prin realizarea lucrarilor propuse 
pe amplasamnet sa nu fie impiedicata sau stanjenita scurgerea libera a apelor 
pluviale, cauzand astfel deficient in exploatarea corespunzatoare a aobiectivului 
sau a proprietatilor aflate in vecinatate; 

   2. Caracteristicile efectelor şi ale zonei posibil a fi afectate cu privire, în special, 
la: 
      a) probabilitatea, durata, frecvenţa şi reversibilitatea efectelor - prin măsurile 

propuse nu apare efectul remanent asupra mediului; impactul potențial, local și 
temporar al organizării de șantier se va analiza și reglementa la fază de proiect. 

   b) natura cumulativă a efectelor – nu este cazul;  
c) natura transfrontieră a efectelor – nu este cazul;  
d) riscul pentru sănătatea umană sau pentru mediu (de exemplu, datorită 

accidentelor); deține punct de vedere favorabil emis de DSP Bacău . 
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e) mărimea şi spaţialitatea efectelor (zona geografică şi mărimea populaţiei 
potenţial afectate – nu este cazul 
f) valoarea şi vulnerabilitatea arealului posibil a fi afectat, date de: 
       (i)  caracteristicile naturale speciale sau patrimoniul cultural- nu este cazul;  

 (ii) depăşirea standardelor sau a valorilor limită de calitate a mediului - prin 
amplasamentul ales şi a condiţiilor de realizare a investiţiei impactul asupra 
mediului va fi redus; 

      (iii) folosirea terenului în mod intensiv - se vor respecta indicatorii urbanistici 
POT și CUT stabiliți prin certificatul de urbanism nr. 3/13.01.2021. 
g) efectele asupra zonelor sau peisajelor care au un statut de protejare recunoscut 
pe  plan naţional, comunitar sau internaţional - amplasamentul nu este situat în 
vecinătatea sau în interiorul ariei naturale protejate; 

Obligaţiile titularului: 
 Respectarea legislației de mediu în vigoare; 

Informarea şi participarea publicului la procedura de evaluare de 
mediu/procedura de evaluare adecvată: 
 anunţurile privind iniţierea procesului de elaborare a PUZ-ului, conform HG 

1076/2004 în ziarul Deşteptarea din data de 20.08.2021 şi 23.08.2021; 
 anunţul privind Decizia etapei de încadrare publicat în ziarul Deşteptarea din data 

de 16.12.2021 şi pe pagina de internet a APM Bacău în data de 16.12.2021. 

Prezenta decizie este valabilă  pe toată perioada punerii în aplicare a planului. 

Titularul planului are obligaţia de a notifica APM Bacău, dacă intervin elemente noi, 
necunoscute la data emiterii deciziei, precum şi asupra oricăror modificări ale condiţiilor 
care au stat la baza emiterii acesteia, înainte de realizarea modificării.  

Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii 
contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu modificările şi completările ulterioare.   

 
     

 
Director Executiv, 

 Petrică Ilieș 
 
 

 
        Şef Serviciu                            
Avize, Acorduri, Autorizatii,                                                      Întocmit, 
     Iuliana Bejan                                                                 Alina Nastasӑ    

 


